EMENDA Nº 04

ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 65/2020

Data: 23 de outubro de 2020

Cria ação no Anexo de Metas Fiscais do Projeto de Lei nº 65/2020, que: “Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2021, e dá outras providências”.

DAMIANI NA TV – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º, do Artigo 126 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 65/2020:

Art. 1º  Cria a ação abaixo especificada no Projeto de Lei nº 65/2020, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão: 06 – Sec. Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

	Unidade Orçamentária: 001 – Gabinete do Secretário

	Programa
	Função e subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	0011 – Fomento à Agricultura Familiar
	20 – Agricultura
606 – Extensão Rural
	1072 – Criação do Fundo de Aval Agricultura Familiar
	P
	Projetos Aprovados
	Unidade
	50
	500.000,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, ficam reduzidos os recursos financeiros da ação conforme abaixo especificado, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão: 05 – Sec. Municipal de Obras e Serviços Públicos
	Unidade Orçamentária: 001 – Gabinete do Secretário

	Programa
	Função e subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	0008 –DESENVOLVIMENTO
	15 – URBANISMO
451- INFRAESTRUTURA URBANA

	1065 – Drenagem, Recap. e Pavimentação Asfáltica
	P
	0086 – Pavimentação
	M2
	6.000,00
	10.997.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 65/2020, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta bem como, na Lei nº 3000, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão do PPA.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2020.

	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

	ACACIO AMBROSINI
            Vereador Patriota
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

JUSTIFICATIVAS

		Considerando que com a criação de um Fundo de Aval para atender a Agricultura Familiar, será de grande importância,  porque permitirá o acesso dos agricultores familiares, que não possuem garantias ou que têm garantias insuficientes, a linhas de financiamento de crédito rural;

		Considerando que o Fundo de Aval é um instrumento de apoio aos agricultores familiares e quando bem utilizado, os recursos retornam ao fundo e permitem que novos tomadores de crédito obtenham esse apoio, para fortalecer atividades que possam melhorar o nível de emprego e renda, bem como da qualidade de vida dos pequenos agricultores;

		Considerando que o referido fundo pode garantir financiamentos para aquisição de máquinas, equipamentos, implementos, matrizes leiteiras, resfriadores de leite, ordenhadeiras e outros pequenos empreendimentos voltados para atividade da agricultura familiar;

		Considerando que é necessário promover o incentivo à agricultura familiar, contribuindo para que famílias inteiras possam aumentar a renda e a garantir sua subsistência;

		Considerando que Políticas públicas devem exercer um papel fundamental em motivar a manutenção de pequenos produtores nas suas propriedades de origem, garantindo renda e impedir o êxodo rural.

Desta forma, solicito o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a matéria em questão.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2020.

	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

	ACACIO AMBROSINI
            Vereador Patriota
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

[bookmark: _GoBack]